

万盛统计月报

2023.9

编辑：重庆市万盛经济技术开发区统计局

地址：西区商务中心 M 栋一层（塔山路 1 号）

电话：023-48278650

邮编：400800

国民经济核算

地区生产总值	1-3 季度	同比 ±%	比重 (%)
全区生产总值 (万元)	1837236	6.8	100.0
第一产业	102552	4.7	5.6
第二产业	904542	10.7	49.2
工业	740998	10.7	40.3
建筑业	163544	11.1	8.9
第三产业	830142	2.8	45.2
批发和零售业	135511	1.7	7.4
交通运输、仓储和邮政业	134738	7.8	7.3
住宿和餐饮业	67903	-2.7	3.7
金融业	64306	6.1	3.5
房地产业	75849	4.5	4.1
其他服务业	350676	1.8	19.1
农林牧渔专业及辅助性活动	1159	6.4	0.1

农 业

农业产值产量	1-3 季度	同比 ±%
农业总产值（万元）	157605	4.9
蔬菜及食用菌面积（亩）	72830	2.8
蔬菜产量（吨）	164043	4.9
水果面积（亩）	22804	-1.2
水果产量（吨）	8420	5.1
禽蛋产量（吨）	1296	1.3
出栏生猪（头）	44490	4.2
出栏牛（头）	368	1.4
出栏羊（只）	9500	2.0
出栏家禽（只）	507633	-5.0

注：市调查总队自现在起只在年度反馈肉类产量数据。

工 业

规模以上工业产值	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
规模以上工业企业数 (个)	86	5 个	—	—
总产值 (万元)	2183095	9.1	-1.5	100.0
# 大中型	1146369	13.9	1.3	52.5
# 平山现代装备制造园	1490686	6.9	-11.1	68.3
煤电化产业园	406508	41.3	42.5	18.6
按轻重工业分				
轻工业	640627	3.3	-14.9	29.3
重工业	1542468	11.6	4.1	70.7
按登记注册类型分				
股份制	1927189	9.7	-2.3	88.3
外商及港澳台	255906	3.8	2.4	11.7
按工业行业大类分				
电力、热力生产和供应业	321981	85.5	78.0	14.7
非金属矿物制品业	410559	-12.2	-11.3	18.8
化学原料与化学制品制造业	175395	-9.9	-5.9	8.0
非金属矿采选业	75408	-9.4	-7.4	3.5
金属制品业	60119	-12.6	-8.7	2.8
医药制造业	52119	-26.1	-42.8	2.4
电气机械及器材制造业	675337	40.5	-7.5	30.9
按优势产业分				
新能源 (储能) 产业	882764	31.6	13.0	40.4
新一代信息技术 (新型电子元器件) 产业	72430	-1.7	-23.4	3.3

新材料产业	843083	8.8	-4.0	38.6
生物医药产业	52915	-27.9	-43.6	2.4
工业销售产值（万元）	2093609	11.9	3.8	—
# 出口交货值	43856	42.6	43.7	—

注：本手册中“提高百分点”，为本期增速比同期增速提高的百分点。

工 业

规模以上工业产品产量	1-9月	同比 ±%	提高 百分点
火力发电量（万千瓦时）	582873	173.6	156.8
水泥（吨）	1601922	3.2	9.7
平板玻璃（重量箱）	8314887	-6.1	4.8
钢化玻璃（平方米）	5193775	-19.5	-33.2
夹层玻璃（平方米）	2415327	-8.8	-5.4
中空玻璃（平方米）	819965	-15.5	-0.9
甲醇（吨）	311832	14.5	27.4
无缝钢管（吨）	44678	-21.6	-26.6
中成药（吨）	173	-19.5	-22.8
自来水（万吨）	1087	3.8	7.6
商品混凝土（吨）	535828	-25.2	-18.6
锂离子电池（万自然只）	17018	15.7	6.9

工 业

规模以上工业经济效益	1-8月	同比 ±%	提高 百分点
工业销售收入 (万元)	1883555	20.9	6.2
产成品 (万元)	83990	12.9	-35.5
资产合计 (万元)	2640215	13.4	-7.5
负债合计 (万元)	1706193	15.1	-14.2
研发费用 (万元)	34429	54.1	23.1
税金总额 (万元)	86151	25.1	-17.2
利润总额 (万元)	150412	169.7	221.1
亏损企业个数 (个)	9	-7个	—
亏损企业亏损额 (万元)	15488	-54.3	-249.7
应交增值税 (万元)	69267	25.1	-33.8
从业人员平均人数 (人)	17365	-2.5	-3.6

规模以上工业能耗	1-9月	同比 ±%	提高 百分点
综合能源消费量 (吨标准煤)	1815359	61.9	65.8
原煤消费量 (吨)	3110338	91.2	93.4
电煤消费量 (吨)	2362581	157.2	139.6
电力消费量 (万千瓦时)	106535	30.8	26.4
天然气消费量 (万立方米)	7831	4.3	-82.5

建筑业

建筑业	1-3 季度	同比 ±%	提高 百分点
资质等级建筑企业数 (个)	41	2 个	—
注册地建筑业总产值 (万元)	236494	8.2	-4.9
建筑工程产值	209829	11.6	3.3
安装工程产值	4878	-34.7	-57.7
其他产值	21786	-6.0	-75.6

注：由于建筑业统计制度方法调整，不再统计在地建筑业总产值数据。

固定资产投资

固定资产投资	1-9月	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
投资总额 (万元)	803914	10.5	5.3	100
# 基础设施投资	307042	12.6	-12.3	38.2
# 民间投资	292203	-25.7	-33.7	36.3
# 工业技改投资	81973	-70.5	-110.2	10.2
区域内投资按构成分				
建筑安装工程	546927	16.7	11.3	68.0
设备工器具购置	149119	-33.3	-56.1	18.5
其他费用	107868	209.3	255.5	13.4
按三次产业分				
第一产业	3118	790.9	886.9	0.4
第二产业	543823	13.8	-32.3	67.6
# 工业	543823	13.8	-32.3	67.6
第三产业	256973	3.2	33.1	32.0
# 交通运输、仓储和邮政业	38098	2.1	65.1	4.7
水利环境和公共设施管				
理业	105359	9.6	-19.1	13.1
房地产开发	70648	-3.3	49.9	8.8

房地产

商品房建设与销售	1-9月	同比 ±%	提高 百分点
房地产企业数 (个)	18	0	—
施工面积 (平方米)	725904	-10.6	6.1
# 住宅	479628	-15.7	1.1
商业营业用房	154869	0.6	29.9
新开工面积 (平方米)	13971	-63.0	-75.8
# 住宅	8982	-67.5	-60.5
商业营业用房	1866	522.0	589.3
竣工面积 (平方米)	279639	2403.5	2484.7
# 住宅	176692	1481.8	1562.8
商业营业用房	88282	—	—
销售面积 (平方米)	111363	13.4	38.3
# 住宅	80286	-14.4	-3.4
商业营业用房	5109	100.4	183.4
销售额 (万元)	59241	4.5	15.5
# 住宅	45358	-17.5	-15.1
商业营业用房	5214	287.9	364.5

国内贸易

社会消费品零售	1-9月	同比 ±%	比重(%)
零售总额(万元)	1013186	4.9	100
# 限额以上	233233	-16.0	23
限额以下	764189	13.8	75.4
分劈数据	15764	-4.8	1.6

批发业	1-9月	同比 ±%	比重(%)
限额以上批发业单位数(个)	49	3个	—
# 企业法人	46	3个	—
商品销售额(万元)	1186296	3.4	100
# 限额以上	824610	1.9	69.5
限额以下	349676	7.1	29.5
分劈数据	12010	12.7	1

零售业	1-9月	同比 ±%	比重(%)
限额以上零售业单位数(个)	73	8个	—
# 企业法人	42	-1个	—
商品销售额(万元)	376014	0.9	100
# 限额以上	170323	-9.8	45.3
限额以下	182217	12.4	48.5
分劈数据	23474	8.4	6.2

国内贸易

住宿业	1-9 月	同比 ±%	比重 (%)
限额以上住宿业单位数 (个)	52	0 个	—
# 企业法人	17	0 个	—
营业额 (万元)	102650	6.9	100
# 限额以上	38597	0.2	37.6
限额以下	63964	11.5	62.3
分劈数据	89	16.3	0.1
<hr/>			
餐饮业	1-9 月	同比 ±%	比重 (%)
限额以上餐饮业单位数 (个)	111	-2 个	—
# 企业法人	19	0 个	—
营业额 (万元)	167802	0.8	100
# 限额以上	44542	-19.5	26.5
限额以下	123113	11.0	73.4
分劈数据	147	11.7	0.1

注：分劈数据为区外商贸法人单位在本区的产业活动单位数据。

旅 游

旅游接待及收入	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点
旅游总收入（万元）	1927968	3.8	0.7
游客接待人次（万人次）	2423.95	4.1	1.9
# 国外游客	0.02	-30.0	32.5
国内游客	2423.95	4.1	1.9
# 过夜游客	165.03	-80.0	-79.5
# 黑山谷	49.64	23.5	16.3
金蝶湖文化公园	3.83	-3.8	-45.9
万盛科技馆	7.25	31.6	52.9
主要景点门票收入（万元）	1133.4	13.0	-10.1
# 黑山谷	1133.4	13.0	-10.1
金蝶湖文化公园	0	—	—
万盛科技馆	0	—	—

注：旅游数据由文旅局提供，黑山谷为黑山谷、万盛石林联合景区总数据。

财 政

财政收入	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点
一般公共预算收入（万元）	81188	75.3	114
税收收入	49077	124.9	171.4
增值税	19384	689.6	773.3
企业所得税	7437	87.9	114.6
个人所得税	1567	24.4	34.2
资源税	1013	62.6	117.6
城市维护建设税	5170	73.3	93.9
房产税	2743	0.7	-14.2
印花税	1624	12.3	0.3
城镇土地使用税	4942	11.7	11.5
土地增值税	367	158.3	382.9

财 政

财政收入	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点
耕地占用税	201	494.1	608.3
契税	4211	85.9	135.8
非税收入	32111	31.1	60.7
专项收入	3688	29.0	-14
行政事业性收费收入	2876	-6.7	-278
罚没收入	2779	-31.3	-282
国有资源（资产）有偿使用收入	22489	57.1	103
捐赠收入	0	—	—
其他收入	279	52.5	148.3
政府性基金预算收入	53584	178.2	186.1
# 国有土地使用权出让收入	52744	212.8	207.5
国有资本经营预算收入	8010	10.1	-482.6

财 政

财政支出	1-9月	同比 ±%	提高 百分点
一般公共预算支出（万元）	256837	29.8	8.9
一般公共服务支出	19264	13.8	38.6
国防支出	93	3.3	21.5
公共安全支出	13211	15.9	32.3
教育支出	36451	9.0	6.2
科学技术支出	1858	122.8	46.9
文化旅游体育与传媒支出	29398	660.4	668.4
社会保障和就业支出	38700	-33.8	-120.3
卫生健康支出	19050	23.5	12.6
节能环保支出	7586	5.5	-92
城乡社区支出	6183	-42.4	-157.7
农林水支出	24145	69.7	70.2
交通运输支出	20835	217.2	106.2
资源勘探工业信息等支出	1586	-14.5	41
商业服务业等支出	2241	41.0	55.4
自然资源海洋气象等支出	2048	-14.0	-14.4
住房保障支出	30664	201.1	154.6
政府性基金预算支出	21915	86.0	119.1
国有土地使用权出让收入安排支出	12027	77.6	57.2

注：财政指标由财政局提供。

金 融

金融机构存贷款	9 月末	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
金融机构人民币存款余额 (万元)	2005378	7.6	-6.4	100.0
居民储蓄存款	1654593	13.5	3.6	82.5
定期存款	1260826	15.8	3.5	62.9
活期存款	393767	6.9	3.7	19.6
单位存款	350785	-13.8	-45.7	17.5
金融机构人民币贷款余额 (万元)	1434047	12.8	14.2	100.0
单位贷款	895104	36.1	31	62.4
# 工业贷款	421690	35.1	35.7	29.4
个人贷款	538943	-12.2	-4.6	37.6
贷存比 (%)	71.5	3.3 点	14.0	—
不良贷款 (万元)	5893	6.8	30.6	—

注：金融指标为核算口径，不含中国银行、建设银行和民生村镇银行数据。

保险	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
保险保费收入 (万元)	21348	2.2	6.3	100.0
# 人身险	15770	-1.5	0.8	73.9
财产险	5162	15	24.9	24.2
保险赔付支出 (万元)	4878	12.2	10.6	100.0
# 人身险	1404	33.2	14.5	28.8
财产险	3125	2.6	8.9	64.1

注：金融和保险数据均由财政局提供。

社会保障

社会保障	1-9月	同比 ±%	提高 百分点
城镇累计新增就业人数（人）	4342	-6.8	2.9
期末城镇登记失业人数（人）	2350	-41.6	-35.6
期末医疗保险参保人数（人）	—	—	—
期末养老保险参保人数（人）	—	—	—
期末失业保险参保人数（人）	58590	52.8	84.5
期末工伤保险参保人数（人）	—	—	—
期末生育保险参保人数（人）	—	—	—
期末最低生活保障人数（人）	6550	2.2	20.3
城镇居民	3200	1.6	20.5
农村居民	3350	2.7	19.9
累计发放最低生活保障金额（万元）	3367	10.5	29.1
城镇居民	1912	9.6	29.5
农村居民	1456	11.7	28.4

注：社会保障数据由人社局和民政局提供。因国家医保平台上线系统不稳定和社保系统维护，故暂未统计出医疗保险、生育保险、养老保险和工伤保险参保人数。

其他指标

招商引资	1-9 月	同比 ±%	提高 百分点
新签约项目 (个)	32	8 个	—
合同引资 (亿元)	507.53	151.7	—

注：招商引资数据由投资促进中心提供，根据投资促进中心统计制度招商引资指标有调整。

交通和邮政	1-3 季度	同比 ±%	提高 百分点
货运量 (万吨)	10241	4	9.4
货物周转量 (万吨公里)	993929	9.9	16.7
客运量 (万人)	115	27.7	44.3
旅客周转量 (万人公里)	7716	25	35.7
道路运输总周转量 (万吨公里)	994701	9.9	16.7
邮政业务总量 (万元)	4388	6.6	5.9

注：交通和邮政数据出自运管所和邮政公司。

人民生活	1-3 季度	同比 ±%	提高 百分点
全体居民人均可支配收入 (元)	25578	4.3	2.2
城镇居民人均可支配收入 (元)	28056	3.8	0.3
农村居民人均可支配收入 (元)	15814	6.5	0.9

其他指标

“四上”企业劳动工资	1-3 季度	同比 ±%
从业人员期末人数 (人)	27972	0.1
从业人员平均人数 (人)	26620	-7.0
从业人员工资总额 (万元)	139952.2	-0.2
从业人员平均工资 (元)	5841.6	0.2

注：工资数据四季度免报。

安全生产	1-9 月	去年 同期	同比 ±%
较大及以上安全事故死亡人数	0 起 0 人	0 起 0 人	0 起 0 人
安全事故死亡人数	2 起 2 人	1 起 1 人	1 起 1 人
煤矿	0 起 0 人	0 起 0 人	0 起 0 人
交通	1 起 1 人	1 起 1 人	0 起 0 人
建筑	1 起 1 人	0 起 0 人	1 起 1 人
特种设备	0 起 0 人	0 起 0 人	0 起 0 人
其他	0 起 0 人	0 起 0 人	0 起 0 人

注：按照市应急管理局要求，安全事故交通死亡指标本期与同期均有调整。

其他指标

市场主体	1-9 月	同比 ±%	比重(%)
累计新发展市场主体 (个)	2254	-11.8	100.0
内资企业	573	7.1	25.4
个体工商户	1675	-17.0	74.3
农民专业合作社	6	100.0	0.3
当月新发展市场主体 (个)	218	-20.1	100.0
内资企业	36	-33.3	16.5
个体工商户	182	-16.5	83.5
农民专业合作社	0	-100.0	0.0

注：市场主体数据由市场监督管理局提供。

规模以上服务业	1-8 月	同比 ±%	比重(%)
法人单位个数 (个)	31	0	100.0
#交通运输业	8	0	25.8
其他服务业	21	0	67.7
高技术服务业	3	-1 个	9.7
营业收入(万元)	99844	6.2	100
#交通运输业	31178	8.1	31.2
其他服务业	66761	5.9	66.9
高技术服务业	1640	-31.0	1.6

注：市统计局只反馈季度增速数据，绝对额采用上报数据。

镇街主要经济指标

镇街名称	固定资产投资（万元）	
	1-3 季度	同比±%
万盛街道	68455	888.3
东林街道	6747	39.8
万东镇	254485	-31.6
南桐镇	237610	267.6
青年镇	29199	357.5
关坝镇	141932	-26.7
丛林镇	16167	83.2
石林镇	8327	-54.3
金桥镇	7947	-33.4
黑山镇	33049	-17.6

镇街名称	规上工业总产值 （万元）		注册地建筑业总产值 （万元）	
	1-3 季度	同比±%	1-3 季度	同比±%
万盛街道	90723	8.2	128079	7.2
东林街道	0	—	3166	31.8
万东镇	847811	0.4	40666	2.9
南桐镇	693448	13.9	12953	10.9
青年镇	60443	-2.1	0	—
关坝镇	442404	33.0	0	—
丛林镇	31290	-40.4	13746	17.5
石林镇	2603	-17.2	1651	81.3
金桥镇	0	—	27651	-4.4
黑山镇	14373	3.7	8583	114.1

镇街主要经济指标

镇街名称	限上社会消费品零售总额 (万元)		限上批发业商品销售总额 (万元)	
	1-3 季度	同比±%	1-3 季度	同比±%
万盛街道	79298	-25.6	48388	-35.5
东林街道	20171	-6.4	56446	-46.2
万东镇	66446	-4.2	51491	-0.3
南桐镇	5876	7.6	32073	-56.1
青年镇	10899	-11.2	6916	-7.9
关坝镇	14491	-3.4	592461	30.3
丛林镇	7225	-24.2	11588	-32.8
石林镇	6655	-55.5	18728	-25.4
金桥镇	2888	-9.8	6521	2113.4
黑山镇	19286	-2.4	0	—

镇街名称	限上零售业商品销售总额 (万元)		限上住宿业营业收入 (万元)	
	1-3 季度	同比±%	1-3 季度	同比±%
万盛街道	69085	-13.9	3682	-23.9
东林街道	15476	-4.2	2131	-16.4
万东镇	54841	-1.5	8607	13.4
南桐镇	3298	119.0	496	9.3
青年镇	4962	4.1	909	6.3
关坝镇	8697	-9.6	4507	11.7
丛林镇	627	1.0	224	-10.4
石林镇	3855	-65.4	2390	-4.7
金桥镇	1170	6.8	540	-28.1
黑山镇	8311	2.3	15111	2.8

镇街主要经济指标

镇街名称	限上餐饮业营业收入 (万元)		商品房销售面积 (平方米)	
	1-3 季度	同比±%	1-3 季度	同比±%
万盛街道	10942	-21.0	62405	65.7
东林街道	1579	-42.6	0	—
万东镇	7038	-32.8	30731	-40.9
南桐镇	3903	-9.6	0	—
青年镇	4407	-31.6	0	—
关坝镇	5221	10.3	244	-83.6
丛林镇	2070	-8.7	0	—
石林镇	3018	-16.5	59	-88.5
金桥镇	1881	-25.6	0	—
黑山镇	4485	2.9	17924	173.7

统计知识

农林牧渔业总产值 指以货币表现的农、林、牧、渔业全部产品和对农林牧渔业生产活动进行的各种支持性服务活动的价值总量，它反映一定时期内农林牧渔业生产总规模和总成果。1957年以前的农林牧渔业总产值中包括了厩肥和农民自给性手工业(如农民自制衣服、鞋、袜，自己从事粮食初步加工等)。1958年及以后，林业中增加了村及村以下竹木采伐产值；牧业中取消了厩肥产值；副业中取消了农民自给性手工业产值，增加了村及村以下办的工业产值；渔业中增加了海洋捕捞水产品产值。1980年及以后，在副业中增加了农民家庭兼营工业商品部分的产值。从1984年起村及村以下工业产值划归工业。从1993年起取消副业，将野生动物的捕猎划入牧业、野生植物采集和农民家庭兼营商品性工业划归农业。从2003年起，执行新的国民经济行业分

类标准，农林牧渔业总产值中包括了农林牧渔服务业产值。林业中增加了森林采运业产值。农业中取消了家庭兼营商品性工业产值，将野生林产品的采集划归林业。第一次农业普查以后，由于畜牧业产品年报数据与普查数据之间存在一定的差距，国家统计局农调总队对畜牧业年报数据与普查数据进行衔接，相应的畜牧业产值进行调整。第二次农普后，国家统计局再次对种植业、畜牧业、渔业、服务业数据进行了衔接与调整。

农林牧渔业总产值的计算方法通常是按农、林、牧、渔业产品及其副产品的产量分别乘以各自单位产品价格求得；少数生产周期较长，当年没有产品或产品产量不易统计的，则采用间接方法匡算其产值；然后将五业产值相加即为农林牧渔业总产值。

统计违法举报：

举报电话：48272726、48271528、48277001

目 录

一、国民经济核算	1
二、农业	2
三、工业	3
四、建筑业	6
五、固定资产投资	7
六、房地产	8
七、国内贸易	9
八、旅游业	11
九、财政	12
十、金融	15
十一、社会保障	16
十二、其他指标	17
十三、镇街主要经济指标	20
十四、统计知识	23